

Warszawa, 2008.07.25

MINISTER ROLNICTWA  
I ROZWOJU WSI  
GZ mw 513-13/08

*p. E. Owianicki*  
SEKRETARIAT  
Biura Prac Senackich  
Wpłynęło dn.....zał.....  
nr...5635...podpis *[signature]*

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn...28.07.08.  
nr...4578...podpis *[signature]*

PAN

BOGDAN BORUSEWICZ

MARSZAŁEK SENATU

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

*Panie Marszałku!*

W odpowiedzi na pismo znak: BPS/DSK-043-595/08 z dnia 3 lipca 2008 r., przy którym został przesłany tekst oświadczenia złożonego przez Panią Senator Grażynę Sztark oraz Pana Senatora Jana Olecha w sprawie środków na finansowanie kosztów utrzymania urządzeń melioracji wodnych podstawowych i na inwestycje z zakresu melioracji wodnych w województwie zachodniopomorskim oraz w nawiązaniu do pisma z dnia 23 maja 2008 r. znak: GZ mw 513-13/08, przedstawiam dodatkowe wyjaśnienia w powyższej sprawie.

W dniu 27 czerwca 2008 r. Komisja Finansów Publicznych pozytywnie zaopiniowała wniosek Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi o zmianę przeznaczenia części rezerwy celowej zaplanowanej w budżecie państwa na ubezpieczenie upraw rolnych i zwierząt gospodarskich oraz przekazanie dodatkowych środków w wysokości 60 mln zł na utrzymanie urządzeń melioracji wodnych podstawowych. Pismem z dnia 11.07.2008r. poinformowałem wojewodów oraz marszałków województw o podziale ww. środków. Dla województwa zachodniopomorskiego została przewidziana najwyższa kwota w wysokości 5 975 tys. zł.

Odnosząc się zaś do poruszanych w oświadczeniu j/w zagadnień dotyczących dysponowania środkami na utrzymanie urządzeń melioracji wodnych podstawowych i wód istotnych dla regulacji stosunków wodnych na potrzeby rolnictwa ponownie wyjaśniam, że podstawowym źródłem finansowania zadań w tym zakresie są budżety wojewodów. Jedynym instrumentem pozwalającym Ministrowi Rolnictwa i Rozwoju Wsi oddziaływać na poprawę utrzymania wód istotnych dla regulacji stosunków wodnych na potrzeby rolnictwa i urządzeń melioracji wodnych podstawowych są środki rezerwy celowej budżetu państwa.

Zgłoszone w oświadczeniu z dnia 26 czerwca 2008r. propozycje, odnoszące się do możliwości obciążania finansowego osób odnoszących korzyści z terenów rolnych odwadnianych mechanicznie i skierowania tych środków na potrzeby utrzymania stacji pomp, są jednym z zagadnień rozpatrywanych przy pracach nad aktualizacją „Strategii gospodarki wodnej”, koordynowanych przez Ministerstwo Środowiska. Wśród proponowanych kierunków działań zakłada się stopniowe odciążanie budżetu Państwa z finansowania gospodarki wodnej i dążenie do finansowania przedsięwzięć związanych z korzystaniem z wód, ochroną wód oraz ochroną przed skutkami powodzi, przede wszystkim przez użytkowników.

W sprawie zmian przyjętych kryteriów i zasad podziału środków na działanie „Poprawianie i rozwijanie infrastruktury związanej z rozwojem i dostosowaniem rolnictwa i leśnictwa” – schemat II „Gospodarowanie rolniczymi zasobami wodnymi” objęte Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 – 2013, uprzejmie wyjaśniam, iż przyjęty wskaźnik podziału środków pomiędzy województwa, został uznany przez grupę roboczą przy Konwencji Marszałków za najbardziej optymalny dla wszystkich województw. Uznano, że jest to jednocześnie propozycja kompromisowa, wychodząca naprzeciw oczekiwaniom beneficjentów.

Uchwała nr 9 Komitetu Monitorującego w sprawie przyjęcia kryteriów i zasad podziału środków publicznych PROW 2007 – 2013 pomiędzy województwa na opisane wyżej działanie, została podpisana w dniu 26.10.2007 r., wobec braku uwag do jej projektu, przesłanego do poszczególnych województw przy piśmie znak: ROW/km/mz-823/4182/07 z dnia 28.09.2007 r.

Ogólne potrzeby w zakresie melioracji i ochrony przeciwpowodziowej, wg szacunków marszałków województw wynoszą około 1 600 mln euro, dlatego też Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi zwiększył ilość środków na to działanie z pierwotnie zakładanych 350 mln zł do 440 mln euro. Mimo to kwota ta nadal jest znacznie niższa od potrzeb określonych przez marszałków województw. Stopień zaspokojenia potrzeb województwa zachodniopomorskiego nie odbiega zatem od pozostałych województw.

Zaproponowana zmiana przyjętego sposobu podziału środków oznaczałaby zniszczenie wypracowanego wspólnie, z wielkim trudem, kompromisu w tej sprawie, co na obecnym etapie wydaje się niezasadne. Zwiększenie funduszy na realizację zadań związanych z gospodarką wodną będzie możliwe po roku 2010, zgodnie z zaproponowanymi założeniami zmian w przepisach Wspólnoty, w ramach obowiązkowej modulacji podziału środków przeznaczonych na Wspólną Politykę Rolną.

Ponadto wyjaśniam, że zadania o charakterze przeciwpowodziowym, takie jak m. in. budowa lub remont urządzeń melioracji wodnych służących do retencjonowania i regulacji poziomu wód, a także projekty z zakresu poprawy ochrony przeciwpowodziowej użytków rolnych, ujęte zostały w schemacie II "Gospodarowanie rolniczymi zasobami wodnymi" w ramach działania "Poprawianie i rozwijanie infrastruktury związanej z rozwojem i dostosowaniem rolnictwa i leśnictwa", zawartego w Osi 1 PROW na lata 2007 – 2013: „Poprawa konkurencyjności sektora rolnego i leśnego”.

Zadania inwestycyjne z zakresu gospodarki wodnej i ochrony przeciwpowodziowej mogą być również realizowane w ramach Regionalnych Programów Operacyjnych oraz Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko.

Jednocześnie pragnę zauważyć, że w ramach ww. Programów, współfinansowanych ze środków unijnych, nie mogą być realizowane zadania z zakresu utrzymania urządzeń melioracyjnych.

Wyrażam nadzieję, że podczas prac nad przyszłorocznym budżetem Państwa będę mógł liczyć ze strony Posłów i Senatorów, na wsparcie moich starań o znaczne zwiększenie przydzielanej mi rezerwy na bieżące utrzymanie urządzeń wodno-melioracyjnych, gdyż tylko wtedy sytuacja w zakresie utrzymania tych urządzeń może ulec wyraźnej poprawie.

Z up. Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi  
SEKRETARZ STANU  
  
Kazimierz Płocki